Thái [5], dân gian quen gọi là chùa Mèo. Hà

Công Thái thuộc dòng họ Hà Công, dòng dõi

lang đạo nhiều đời ở vùng Mường Bá Thước.

Là người rất có công với triều Nguyễn nên

được triều đình phong tới chức quận công,

khâm sai chánh thống lãnh thượng đạo trấn

Thanh Hoa. Sau khi ông mất (năm Nhâm Ngọ,

1822, thời vua Minh Mệnh), ông được nhân dân

địa phương dựng đền thờ. Hiện nay đền thờ Hà

Công Thái thuộc xã Điền Trung. Đây là chốn

tâm linh của người Mường Khô nói riêng và của

người Cẩm Thuỷ (trước đây), Bá Thước (sau

này) nói chung. Hàng năm cứ vào dịp 20 tháng 8